

CITY C.U. SHAH COMMERCE COLLEGE
B.COM. SEM 2 (NEP 2020) ASSIGNMENT (2025-26)

NAME OF THE STUDENT: _____

ROLL NO : _____

ABC ID : _____

SUBJECTS : _____

(DSC-C-121 MAJOR)
FINANCIAL ACCOUNTING – 3

1 X Ltd invited applications for issuing 5,00,000 equity shares of ₹ 10 each at par.

The amount per share was payable as follows

On application – ₹ 1 per share;

On allotment – ₹ 2 per share;

On first call – ₹ 3 per share;

On second and final call – Balance amount

Applications for 8,00,000 shares were received. Applications for 1,00,000 shares were rejected and pro-rata allotment was made to the remaining applicants. Excess money received with applications was adjusted towards sums due on allotment. All calls were made.

Ashok, a shareholder, holding 5,000 shares failed to pay the allotment and the call money.

Mohan, a shareholder who had applied for 7,000 shares, failed to pay the first and second and final call.

Shares of Ashok and Mohan were forfeited after the second and final call. Of the forfeited shares, 8,000 shares were re-issued at ₹ 12 per share fully paid-up. The re-issued shares included all the forfeited shares of Ashok.

Pass necessary journal entries for the above transactions in the books of X. Ltd.

X લિમિટેડે ₹10 ના ભાવે 5,00,000 ઇક્વિટી શેર બહાર પાડવા માટે અરજીઓ મંગાવી હતી. પ્રતિ શેર રકમ નીચે મુજબ ચૂકવવાપાત્ર હતી

અરજી પર - પ્રતિ શેર ₹1;

મંજૂરી પર - પ્રતિ શેર ₹2;

પ્રથમ હપ્તા પર - પ્રતિ શેર ₹3;

બીજી અને અંતિમ હપ્તા પર - બાકીની રકમ

8,00,000 શેર માટેની અરજીઓ પ્રાપ્ત થઈ હતી. 1,00,000 શેર માટેની અરજીઓ નકારી કાઢવામાં આવી હતી અને બાકીના અરજદારોને પ્રમાણસર ફાળવણી કરવામાં આવી હતી. અરજીઓ સાથે મળેલા વધારાના પૈસા મંજૂરી અને બાકી હપ્તા પર લઈ જવામાં આવ્યા હતા. બધા હપ્તા માંગવામાં આવ્યા હતા.

5,000 શેર ધરાવતો શેરધારક અશોક મંજૂરી અને હપ્તાની રકમ ચૂકવવામાં નિષ્ફળ ગયો. 7,000 શેર માટે અરજી કરનાર શેરધારક મોહન પ્રથમ અને બીજી અને અંતિમ હપ્તા પર રકમ ચૂકવવામાં નિષ્ફળ ગયો.

બીજી અને અંતિમ હપ્તા પછી અશોક અને મોહનના શેર જપ્ત કરવામાં આવ્યા હતા. જપ્ત કરાયેલા શેરમાંથી, 8,000 શેર સંપૂર્ણપણે ચૂકવાયેલા શેર દીઠ ₹ 12 ના ભાવે ફરીથી બહાર કરવામાં આવ્યા હતા. ફરીથી બહાર કરાયેલા શેરમાં અશોકના બધા જ જપ્ત કરાયેલા શેરનો સમાવેશ થાય છે.

X. Ltd. ના ચોપડામાં માં ઉપરોક્ત વ્યવહારો માટે જરૂરી આમનોંધ લખો.

(DSC-C-122 MAJOR)
CLOUD ACCOUNTING - 1

પ્રશ્ન :૧ ક્લાઉડ એકાઉન્ટીંગ એટલે શું ? ક્લાઉડ એકાઉન્ટીંગના અમલ દરમિયાન ઉદ્ભવતા વ્યવહારિક પ્રશ્નોની ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન :૨ સામાન્ય ખાતાવહીના પડકારો પર નોંધ લખો.

Q :1 What is Cloud Accounting ? Explain practical issues in adopting Cloud Accounting.

Q :2 Write a note on the challenges of General Ledger.

(DSC-M-STA-123 MINOR)
PROBABILITY & DISCRETE PROBABILITY DISTRIBUTION

Attempt Any two

Q:1 Explain:

(i) Intersection of two events (ii) Mutually exclusive events (iii) Random Experiment (iv) Difference of event

Q:2 The probability distribution of a random variable x is as follow:

$X=x_i$	0	1	2	3	4
$P(x_i)$	0.10	0.10	$2P$	0.30	$3P$

Find (i) The value of p (ii) Mean and (iii) Variance

Q:3 Write the properties and uses of Poisson distribution.

Q:4 (i) The probability that a person can hit a target in any trail is $2/3$. Find the probability that he will hit the target fourth time at the ninth trail.

(ii) For a geometric distribution mean is 9 and variance is 36. Find its parameters.

કોઈ પણ બે લખો

Q:1 સમજાવો : (i) બે ઘટનાઓ છે (ii) પરસ્પર નિવારક ઘટનાઓ (iii) યદ્યદ્ય પ્રયોગ (iv) તફાવત ઘટના

Q:2 એક યદ્યદ્ય ચલ x નું સંભાવના વિધેય નીચે પ્રમાણે છે.

X_i	0	1	2	3	4
$P(x_i)$	0.10	0.10	$2P$	0.30	$3P$

તો p (i)ની કિંમત (ii)મધ્યક અને (iii) વિચરણની કિંમત મેળવો.

Q:3 પોયસન વિતરણના ઉપયોગો અને તેના ગુણધર્મ જણાવો

Q:4 (i) એક વ્યક્તિ કોઈ પણ પ્રયત્નમાં નિશાન વીંધી શકે તેની સંભાવના તો n વખત, છે $3/2$ પ્રયત્નમાં તે ચોથી વખત નિશાન વીંધે તેની સંભાવના શોધો .

(ii) એક ગુણોતર વિતરણ માટે મધ્યક = 9 અને વિચરણ = 36 છે .તો વિતરણના પ્રાયલો શોધો.

(DSC-M-123 MINOR)
MANAGEMENT IN DIGITAL ENVIRONMENT

(1) Explain the difference between Traditional Marketing and Digital Marketing.

(2) Explain the meaning, Features, Advantages and Limitations of Youtube.

(1) પ્રણાલિકાગત માર્કેટિંગ અને ડિજિટલ માર્કેટિંગ વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો.

(2) યુટ્યુબનો અર્થ, લક્ષણો, ફાયદા અને મર્યાદા સમજાવો.

(MDC-124)
RURAL DEVELOPMENT IN INDIA-POLICIES & PROGRAMMES

1. ભારતમાં ગ્રામીણ વિકાસની જરૂરીયાત સમજાવો.

2. ભારતમાં ગરીબીના વિવિધ નિદેશકોને સવિસ્તાર ચર્ચો.

1. What is the need of rural development in India.

2. Discuss the different indicators of poverty in India.

(AEC-125)
PRACTICAL ENGLISH

Q.1. Answer the following questions in brief:

1. Who was Orpheus and what was his main passion?
2. Who consumed the fallen fruit? What effect did it have on them?
3. How did JRD Tata make the author feel comfortable while waiting for her husband in the office corridor?
4. How does the author highlight the importance of considering the rights and feelings of others in social conduct?
5. What did the King say when he saw Orpheus?

Q.2. Fill in the blanks with the correct forms of verbs given in the brackets:

1. He _____ for London last night. (leave)
2. She _____ as an accountant in a finance firm. (work)
3. I am standing at the bus stop and _____ for the bus. (wait)
4. I _____ my lunch early today and so I am hungry now. (take)
5. Susan _____ a nice dress in the party last night. (wear)
6. When the teacher was explaining the topic, she _____. (talk)
7. I _____ to Delhi tomorrow morning. (go)
8. Sun _____ in the east. (rise)
9. Will you answer my question? You _____ at me for ten minutes. (stare)
10. The family _____ in this house since 2012. (live)

(SEC-126)
PERSONALITY & LEADERSHIP DEVELOPMENT

Write a detailed note on the following:

1. Concept of Personality
2. Etiquettes and Social Grace for Personality Enhancement
3. Leadership Skills
4. Characteristics of a Good Leader

(VAC-127)
N.S.S.

પ્ર.૧. સામાજિક સંવાદિતા અને રાષ્ટ્રીય એકાત્મકતા વિષે વિસ્તારપૂર્વક નોંધ લખો.

પ્ર.૨. જીવન કૌશલ્ય વિષે વિસ્તારપૂર્વક નોંધ લખો.

Q.1. Describe in detail social harmony and national Integration.

Q.2. Write a detailed note on life competencies.